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 Vård- och omsorgsnämnden 

Fördelning av statliga stimulansmedel för ökad bemanning 
inom äldreomsorgen 2016-2018 

Förslag till beslut 
1. Stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen rekvireras och fördelas 

enligt förslaget nedan. 

2. Motsvarande fördelning och inriktning gäller även för år 2017 och 2018, under 

förutsättning av erforderliga regeringsbeslut. 

3. Bemanningsökningen kravställs och följs upp enligt förslag.  

Beslutsnivå 
Vård- och omsorgsnämnden 

Sammanfattning 
Socialstyrelsen har på uppdrag av regeringen fördelat ytterligare 5 065 511 kronor till 

Värmdö kommun att användas under perioden 1 januari - 31 december 2016. Syftet är 

att skapa ökad trygghet och kvalitet för den enskilde. Stimulansmedlen är avsedda att 

öka bemanningen inom den av kommunen finansierade vården och omsorgen om äldre. 

 

Stimulansmedlen föreslås att även 2016 fördelas till samtliga fyra särskilda boenden för 

äldre utifrån antal boendeplatser. Den ökade bemanningen ska användas för att stimulera 

utveckling av dagliga aktiviteter på avdelningarna utifrån ett personcentrerat synsätt. 

Satsningens utfall ska följas upp varje månad. 

 

Satsningen har gett ett positivt resultat för de boende och personalen på de särskilda 

boendena i Värmdö kommun redan under 2015. Därför föreslås satsningen på 

personcentrerade aktiviteter fortsätta under hela den planerade perioden 2015 – 2018, 

under förutsättning av erforderliga regeringsbeslut. Fördelningen av medlen föreslås att 

även 2017-2018 bygga på antalet boendeplatser. 

 

Bakgrund 

Socialstyrelsen har på uppdrag av regeringen utformat ett förslag till stimulanssatsning 

för ökad bemanning inom äldreomsorgen samt en modell för fördelning av 

stimulansbidrag avseende 2015–2018. Beslut kommer att tas separat för varje år. 
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Stimulansmedlen är avsedda för att öka bemanningen inom den av kommunen 

finansierade vården och omsorgen om äldre. Syftet är att skapa ökad trygghet och 

kvalitet för den enskilde. 

Varje kommun får i egenskap av huvudman för sin och enskilda utförares verksamhet 

rekvirera medel enligt fördelningsnyckeln i regeringsbeslutet. Värmdö kommun har 

möjlighet att rekvirera 5 065 511 kronor att användas under perioden 1 januari – 31 

december 2016. Kommunen avgör hur medlen ska disponeras mellan verksamheterna. 

Socialstyrelsens villkor för att använda statsbidraget är indelade i ska-krav och bör-krav. 

Ska-kraven är obligatoriska medan bör-kraven är rekommendationer. Eventuella 

avvikelser från bör-kraven ska förklaras vid redovisningen av medelsanvändningen. 

Ska-krav 

Ska-krav 

• Stimulansmedlen får endast rekvireras av kommunen som huvudman för sin egen och 

enskilda utförares verksamhet. 

• Stimulansmedlen ska rekvireras senast den 31 oktober 2016. 

• Stimulansmedlen får endast användas till personalkostnader som genererats 

under perioden 1 januari–31 december 2016. Med personalkostnader 

avses här löner, lagstadgade arbetsgivaravgifter, avtalsförsäkringar och avtalspensioner. 

• Stimulansmedlen får endast användas till personalkostnader för personal som utför 

stöd och omvårdnad i den av kommunen finansierade vården och omsorgen om äldre. 

• Personalkostnaderna får endast avse de personalkategorier som arbetar nära de äldre. 

• Kommunerna ansvarar för att informera enskilda utförare som bedriver kommunal 

verksamhet på uppdrag av kommunen om möjligheten att ta del av stimulansmedlen. 

• Varje kommun ska återrapportera till Socialstyrelsen hur 2016 års medel har använts. 

• Kommunerna ska återbetala stimulansmedel som inte förbrukats inom given tid, eller 

som inte använts enligt villkoren. 

Bör-krav 

Stimulansmedlen bör användas för vårdbiträden, undersköterskor, sjuk-sköterskor, 

fysioterapeuter, arbetsterapeuter, dietister samt arbetsledare på verksamhetsnivå. 

• Stimulansmedlen bör användas för anställning av personal som har adekvat utbildning 

och erfarenhet. 

• Vid brist på utbildad eller erfaren personal bör arbetsgivaren erbjuda introduktion, 

handledning och en planering för utbildning av nyanställda för att säkerställa att 

personalrekryteringen står i relation till kvalitets- och kompetenskravet i 

socialtjänstlagen (2001:453). 

Ärendebeskrivning 
Vid samtliga kvalitets- och avtalsuppföljningar de senaste åren har uppmärksammats att 

det saknas aktiviteter på avdelningarna för de personer som inte kan/vill delta i boendets 

gemensamma aktiviteter. Mot bakgrund av detta föreslås att; 

 

1. Stimulansmedlen för 2016 fördelas till samtliga 4 särskilda boenden för äldre 

utifrån antal boendeplatser, inkl. tillfälligt boende.  

o Gustavsgården 101 platser = 2 140 600 kr  

o Djuröhemmet 41 platser = 869 000 kr 
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o Ljung 56 platser = 1 186 900 kr 

o Slottsovalen 41 platser = 869 000 kr 

 

2. Motsvarande fördelning och inriktning gäller även för år 2017 och 2018, under 

förutsättning av erforderliga regeringsbeslut. 

 

3. Bemanningsökningen riktas mot att tillgodose de brister och utvecklingsområden 

gällande individanpassade aktiviteter som uppmärksammats vid avtals- och 

kvalitetsuppföljningar, och att detta följs upp månadsvis. 

  

Bedömning 
Vid samtliga kvalitets- och avtalsuppföljningar de senaste åren har uppmärksammats att 

det på avdelningarna saknas anpassade aktiviteter och stimulans för de personer som 

inte kan/vill delta i verksamhetens gemensamma aktiviteter. Förslaget innebär att 

medlen för ökad bemanning ska kravställas ytterligare av kommunen för att stimulera 

till utveckling av dagliga aktiviteter på avdelningarna med syftet att utveckla den 

personcentrerade vården och omsorgen. Den månatlig uppföljning som visar andelen 

aktiviteter som ingår i en individuell plan och andelen aktiviteter som utvärderas direkt 

efter aktivitetens avslut, föreslås fortsätta. Resultatet sammanställs så att varje enhet kan 

följa sin och övriga enheters utveckling. Satsningen har gett ett positivt resultat för de 

boende och personalen på de särskilda boendena i Värmdö kommun redan under 2015. 

Därför föreslås satsningen på personcentrerade aktiviteter fortsätta under hela den 

planerade perioden 2015 – 2018, under förutsättning av erforderliga regeringsbeslut. 

Fördelningen av medlen föreslås även 2017-2018 bygga på antalet boendeplatser, inkl. 

tillfälligt boende. 

Ekonomiska konsekvenser 

Beslutet medför inga konsekvenser för kommunens ekonomi. 

Konsekvenser för miljön 

Beslutet medför inga konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna 

Beslutet medför positiva konsekvenser för medborgarna, särskilt de enskilda boende på 

särskilt boende för äldre och deras anhöriga/närstående. 

Konsekvenser för barn 

Beslutet medför inga konsekvenser för barn. 

 

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1 Anvisningar för rekvisition av 

stimulansmedel för ökad bemanning inom 

äldreomsorgen 2016 

Biläggs 

 

2 Återrapportering av stimulansmedel för ökad 

bemanning inom äldreomsorgen 2015 – Värmdö  

Biläggs 
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Sändlista för beslutsexpediering 
Utvecklingsavdelningen 

 

 

 

 

     

 

 

Maria Larsson Ajne Said Mousavi Ahi 

Sektorschef  

Omsorg- och välfärdssektorn 

Kvalitetschef 

 

  


